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Vážení spoluobčané, 
již za několik dnů budeme slavit Štědrý den a následující 
vánoční a novoroční svátky. Vánoční doba však začíná prv-
ní adventní nedělí. Tu se opět můžeme potkat na koncertě 
ZUŠ Velké Opatovice v kostele sv. Jiří a poté můžeme spo-
lečně rozsvítit vánoční strom. Advent je doba k zamyšlení  
a vzpomínání, doba plná nadějí a očekávání. V adventní čas 
nás také čeká v našem městě spousta krásných kulturních 
a společenských akcí, na kterých se můžeme setkávat se 
svými rodinami a přáteli.
Dovolte mi, abych vám za celou Radu města Velké Opa-
tovice popřála, abyste váš adventní čas prožili v pokoji se 
svými blízkými v kruhu rodinném nebo v kruhu přátel. Těm 
nejmenším bych chtěla popřát hodně dárků pod vánočním 
stromečkem a nám dospělým přeji klid a dostatek rodinné 
pohody. 
Do nového roku 2023 přeji nám všem hlavně pevné zdraví  
a mnoho životního optimismu.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky,
hodně zdraví, štěstí a úspěchů v novém roce přeje

Město Velké Opatovice

Petra Nerušilová, (13 let)
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INFORMACE Z JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA     
        ŘÍJEN 2022
•  Rada schválila rozšíření nově pořizovaného zásahové-

ho vozidla JSDH o nárazníkovou proudnici.
•  Rada schválila záměr pronájmu nebytových prostor  

v objektu Bahna 280 a Mládežnická 430.
•  Rada schválila cenovou nabídku na opravu chodníku 

ke zdravotnímu středisku z ulice Mládežnická a úpravu 
plochy před jídelnou

•  Rada schválila Smlouvu o dílo stavby „Oprava východ-
ního křídla střechy zámku ve Velkých Opatovicích“

•  Rada schválila Smlouvu o výpůjčce č. SBI-S209/2022 
na výpůjčku sbírkových předmětů s Národním technic-
kým muzeem

•  Rada souhlasila se zařazením do plánu investic zpev-
nění povrchu místní komunikace Luční.

Plný obsah usnesení je k dispozici na webu města.

RYCHLÉ INFORMACE  
O INVESTIČNÍCH AKCÍCH  
Z VELKÝCH OPATOVIC  
KE DNI 17. 11. 2022
• Byla ukončena jedna z největších investičních akcí letošního roku, 

tedy Rekonstrukce vnitřních rozvodů v budově 1. MŠ a rekonstruk-
ce sociálního zařízení v pavilonu C budovy ZŠ. Zhotovitel této akce 
nedodržel smluvní termín dle SoD, a proto je povinen městu uhradit 
smluvní pokutu za nedodržení smluvního termínu. Děti se mohou do 
zrekonstruovaných prostor 1. MŠ těšit od 21. 11. 2022.

• Ke dni 15. 11. 2022 došlo k předání zrekonstruované ul. Zádvoří. Pro-
bíhala zde rekonstrukce povrchu komunikace a nájezdů, také byla 
provedena oprava vodovodu a kanalizace. 

• Byla dokončena Cyklostezka mezi Velkými Opatovicemi a Jevíčkem. 
Nyní je požádáno o kolaudační řízení.

• Před dokončením je rekonstrukce ul. Mládežnická. Zde byla prove-
dena oprava kanalizace a chodníků, byl položen nový povrch místní 
komunikace, nové veřejné osvětlení a nové parkovací stání. Dále se 
nad rámec této akce provádí opravy chodníků mezi zdravotním stře-
diskem a COOPem a mezi nám. Míru a ul. Nádražní. Také se opravil 
vjezd a vstup k budově bývalého učiliště.

Jaroslav Bárta, místostarosta města
 

Rekonstrukce sociálního zařízení v ZŠ
 

Rekonstrukce komunikace ul. Zádvoří

 

Cyklostezka Velké Opatovice – Jevíčko

Rekonstrukce ul. Mládežnická
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Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu je služba zajiště-
na v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

3. 12. MDDr. Vrbová (MUDr. Křížová) 
 Knínice u Boskovic, 330, 774 844 735

4. 12. MUDr. Žilka Vlastimil 
 Benešov, 19, 516 467 313

10. 12. MUDr. Beranová Alžběta 
 Blansko, Gellhornova 9, 735 056 656

11. 12. MUDr. Bočková Eva 
 Kunštát, nám. ČSČK 38, 516 462 203

17. 12. MUDr. Bočková Jana 
 Kunštát, nám. ČSČK 38, 516 462 203

18. 12. MUDr. Fenyk Vlastimil 
 Letovice, Tyršova 15, 516 474 310

24. 12. MDDr. Fojtíková Veronika 
 Rájec, Zdrav. středisko, 516 432 138

25. 12. Dr. Giryeva Halyna 
 Boskovice, Lidická 8, 734 231 261

26. 12. MUDr. Grenarová Marie 
 Blansko, Vodní 5B, 724 081 182

31. 12. MUDr. Grénarová Magda 
 Boskovice, Růžové nám. 16, 774 710 550

POHOTOVOST - ZUBAŘI

PETICE PRO ZACHOVÁNÍ OSOBNÍ 
VLAKOVÉ DOPRAVY V ÚSEKU VELKÉ 
OPATOVICE – BOSKOVICE VLAKOVÉ 
LINKY S21 NA TRATI 262
Na základě přípravy dokumentu Plán dopravní obslužnosti Jihomorav-
ského kraje pro období let 2022 až 2026 – aktualizace č. 2 má Jihomo-
ravský kraj záměr zrušit od června 2023 vlakovou linku S21 v úseku Velké 
Opatovice – Boskovice z důvodů ekonomických a nízkého využití cestují-
cími. Náhrada má být zajištěna současnými autobusovými linkami. 

Město Velké Opatovice a obce na trase této vlakové linky od srpna 
2022 vyjednávají o jejím zachování s Jihomoravským krajem a se spo-
lečností KORDIS JMK a.s. Bohužel stanovisko kraje se nemění i přes 
veškeré připomínky a námitky obcí a měst.Proto Svazek obcí Malá 
Haná a město Velké Opatovice vydávají petici s tímto textem:
My, níže podepsaní, nesouhlasíme se zrušením této vlakové linky S21  
v úseku Velké Opatovice – Boskovice. Toto vlakové spojení má pro regi-
on Malé Hané vysoký význam. Byť není tato linka plně využívaná, našla  
si své cestující za prací, studiem či za zdravotní péčí. Podporuje i turistický 
ruch.  Velký význam bude mít i v případě zavedení tzv. Boskovické spojky 
a vznikne návaznost v Boskovicích na přímé osobní vlaky do Brna. Tím by 
došlo bezesporu k rychlejšímu a kvalitnějšímu spojení našeho regionu.
Železniční doprava patří z pohledu ochrany životního prostředí k těm 
nejšetrnějším a také patří k nejbezpečnějším způsobům dopravy. Vlak je 
z ekologického hlediska nejlepším možným motorizovaným dopravním 
prostředkem vůbec.
Celorepublikovým či celosvětovým tématem jsou právě otázky ekologic-
ké, které vlaková doprava splňuje. Měli bychom se snažit snižovat auto-
mobilovou dopravu a občanům nabídnout alternativu, která je v souladu 
s těmito principy. Přece nemůžeme podléhat jen a pouze ekonomické 
rentabilitě, která popírá všechny současné snahy o zlepšení či udržení 
životního prostředí.
Po Jihomoravském kraji požadujeme zachování obsluhy osobní vlakovou 
dopravou v rozsahu jízdního řádu 2021 na trati 262 – Velké Opatovice – 
Boskovice – Skalice nad Svitavou.

Petice je vydaná formou E-PETICE, je zveřejněna na webových strán-
kách města Velké Opatovice a Mikroregionu Malá Haná a pokud sou-
hlasíte s podporou zachování osobní vlakové dopravy vlakové linky 
S21 na trati 262, tak ji podpořte svým e-podpisem na https://e-petice.
cz/vlak262. 

Děkujeme!
Vedení města Velké Opatovice a Svazek obcí Malá Haná

www.malahana.cz
www.velkeopatovice.cz

Vzpomínka
„Jsou časy a lidé, na které se nezapomíná“

23. 12. uplyne již 10 let, 
co nás nečekaně opustil  

milovaný manžel, tatínek a dědeček

pan Otto Holý

S láskou stále vzpomíná rodina

Vzpomínka
1. 12. uplyne 5 let co zemřela paní 

Božena Šrotířová

Co jste ji znali, vzpomeňte.
   

Manžel



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                            PROSINEC 2022 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Řešení listopadového kvízu o slavných českých a světo-
vých literárních detektivech: 1 – D; 2 – A; 3 – C; 4 – B;  
5 – C; 6 – B; 7 – D; 8 – B; 9 – D; 10 – A.

Milí čtenáři, 
máme tady prosinec, dvanáctý a poslední měsíc v roce, který má 31 dní. 
Český název se odvozuje od praslovanského slovesa prosinoti, který zna-
mená prosvítat – probleskovat. Slunce v tento měsíc často jen prosvítá 
mezi mraky. V prosinci dopadá na severní polokouli vůbec nejméně slu-
nečního záření. K tomu jistě přispívají nejenom až do zimního slunovratu 
se zkracující dny, ale i fakt, že prosinec je zároveň měsícem s nejvyšším 
počtem zamračených a mlhavých dní.
Knihovnické a výpůjční služby stále poskytujeme v bývalé zámecké 
vrátnici. Děkujeme, že jste za námi nacházeli celého půl roku cestu. Vše 
ve zrekonstruované knihovně připravujeme, montujeme, vybalujeme  
a doufáme, že během měsíce ledna Vás už budeme moci přivítat v nové 
knihovně. 
I pro tento měsíc jsem pro Vás vybrala literární kvíz. Dnes se zaměří-
me na známého českého spisovatele, malíře, ilustrátora, karikaturistu  
a scénografa Josefa Ladu, který má v měsíci prosinci 135. výročí narození  
a 65. výročí úmrtí.

1. Ve kterém roce se narodil  
J. Lada?
a) 1879
b) 1893
c) 1887
d) 1901

2. Jak se jmenuje nejznámější 
postava vytvořená J. Haškem, 
které dal J. Lada svoji podobu?
a) Rumcajs
b) Shrek
c) Krteček
d) Švejk

3. Z jakého důvodu J. Lada nevi-
děl na pravé oko?
a) Jako dítě si zranil oko o šev-
covský nástroj
b) Není pravda, že vy neviděl na 
oko
c) Jasná příčina nám není známa
d) Měl vrozenou oční vadu

4. Jak se jmenuje mikroregion 
na východ od Říčan, který pracu-
je s odkazem J. Lady?
a) Středočeský spolek přátel Lady
b) Hrusický ráj
c) Ladův Kraj
d) Ladovský kras

5. Jaký má název jeden z nej-
známějších Ladových obrazů  
z prostředí české hospody?
a) Rvačka v hospodě
b) Šarvátka na tancovačce

c) Příjemný večer v hostinci
d) Setkání přátel obce

6. Čím se vyučil Josef Lada?
a) Malíř pokojů
b) Ševcovský tovaryš
c) Knihař zlatič
d) Nebyl vyučen

7. Jak se jmenuje autobiografie 
J. Lady?
a) Kronika mého života
b) Život na vsi
c) J. Lada – malíř český
d) Životopis umělce

8. Jak se jmenovaly dcery Jose-
fa Lady?
a) Alena a Anna
b) Eva a Iva
c) Alena a Eva
d) Anna a Dana

9. Jak se jmenuje plakát vytvo-
řený pro veřejné knihovny?
a) Vodník a havran
b) Braňte knihu
c) Knižní desatero
d) Ponocný se psem

10. Kde je Josef Lada pochován?
a) Vyšehrad
b) Hrusice
c) Putim
d) Olšanské hřbitovy 

Příjemný adventní čas 
 
V předvánočním čase pro 
Vás bude knihovna 
otevřená do úterý  
20. prosince v době 8-11; 
12-17 hodin.  

POZDRAV Z 1. MATEŘSKÉ ŠKOLKY
Zdravíme ze školky na ul. Dlouhá, kte-
rá si užila různých náhradních prostor 
v době své rekonstrukce dost a dost. 
Ani tam jsme nepřišli o optimismus, 
dobrou náladu i chuť věnovat se indi-
viduálně všem našim dětem dle jejich potřeb. V červnu a o prázdninách na-
šla naše mateřská škola azyl v 2. mateřské škole Ed. Ušela, kde patří velké 
poděkování paní ředitelce Blance Langerové. Vstřícný a příjemný přístup 
paní ředitelky, zapojení do společných akcí 
jako návštěva koníků, Policie ČR nebo mo-
bilního planetária bylo pro nás zdrojem mo-
tivace k různým dalším aktivitám s dětmi. Od 
září jsme začali provozovat všechny tři třídy  
v družině Základní školy Velké Opatovice, 
kde jsme se od počátku cítili velmi dobře. 
Jsme velmi vděčni paní ředitelce Mgr. Karin 
Petrželkové a celému týmu školní družiny, 
jehož vedoucí je paní Jana Křepelová. Přes-
tože se družina musela přestěhovat do škol-
ních tříd, byla nám po celou dobu příznivě 
nakloněna. Také všichni ostatní zaměstnan-
ci k nám byli velmi vstřícní. Proto jsme měli 
odvahu uspořádat pro děti a jejich rodiče 
odpolední akci.
Podzim se přihlásil v celé své síle a nádhe-
ře a oznámil nám, že se brzy příroda uloží 
k zimnímu spánku. V tomto duchu jsme  
25. 10. 2022 zorganizovali pilotní akci Uspá-
vání broučků pro děti 1. MŠ a jejich rodiče. 
Děti se však pilně připravovaly již ve školce, 
kde si vytvářely lampiony, kterými pak na 
cestu broučkům svítily. Setkání dětí a rodi-
čů začalo na ulici Pod Strážnicí u vchodu do 
lesoparku. Hned při příchodu u brány si děti 
vyrobily broučka, který s nimi putoval ce-
lou cestu. Na ní míjely stanoviště, kde plnily 
různé úkoly. Téměř na konci trasy vyrobily 
domeček, kam uložily broučka k zimnímu 
spánku. Za doprovodu písniček o broučcích 
doputovaly k ohni, kde na ně čekala odměna 
v podobě pečené brambory a malé sladkos-
ti. Byla to výborná příležitost prožít s dětmi 
a jejich rodiči poetické pozdní odpoledne. 
Na závěr se s námi rozloučil krásný západ 
slunce. Vnímáme, jak je důležité vést děti  
k citlivosti k přírodě a k navazování dobrých 
vztahů jak mezi dětmi navzájem, tak i mezi 
lidmi, kteří se o ně starají. Jen tak se mohou 
děti cítit radostně a bezpečně. 
Adventní a vánoční čas již prožijeme v naší 
nové školce. Děkujeme našemu zřizovateli 
Městu Velké Opatovice za to, že můžeme děti 
vzdělávat v nových opravených prostorách, 
které jsou krásné a útulné. Věříme, že se  
v nich děti i zaměstnanci budou cítit velmi 
dobře a společně prožijí mnoho pěkných chvil.

Vánoční nálada do domu se vkrádá,
štěstí a lásku do srdcí vkládá.

Ať vás vždy provází na každém kroku
přes krásné Vánoce i během roku.

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2023
přejí děti a zaměstnanci 1. mateřské školy  

na ulici Dlouhá.
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CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE? 
- PODZIM
V měsíci říjnu se už naplno rozbíhají růz-
né akce, kroužky a první soutěže, takže se 
máte na co těšit. Začněme sportovními soutěžemi.

Sportovní soutěže
Děvčata a chlapci ze 6. a 7. ročníku se zúčastnili 
turnajů ve florbale. Bojovali jako lvi a lvice, podali 
skvělý výkon, od postupu je však dělila i pověstná 
kapička štěstí. My jim děkujeme za reprezentaci a 
přejeme hodně úspěchů do dalších turnajů.

Kroužky
Svoje činnosti rozběhly už všechny kroužky.  
O florbale jsme již psali výše, a teď něco 
na zub. Oblíbené Vařeníčko a Pečeníčko 
se vrhlo do další úspěšné sezóny a děti si 
připravovaly nové recepty. Je zajímavé, 
že v těchto kroužcích nejsou samá děvča-
ta, ale chodí i hodně chlapců. Snad nám 
tu rostou noví mistři kuchaři. Mají na co 
navazovat, loňská úspěšná účast našich 
týmů v soutěži Zdravá 5 vyvrcholila skvělým 3. místem v národním finále.  
A děvčata si vybrala svoji výhru v zábavním parku.
Recepty a fotografie najdete na našem FB.

Zebra se za tebe nerozhlédne
Prvňáčci se učili s policisty správnému přecházení přes přechod, vše si 
pod jejich dohledem 
vyzkoušeli, a nakonec 
dostali i spoustu dáreč-
ků. Dopravní výchova je 
důležitou součástí vzdě-
lávání. 

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Perkins, Ella Anglické chůvy – Joan a její cesta  
k novému životu   1.díl společenský

Fajnorová, Ivana Emilka biografický

Grünfeld, Nina Frida – Moje zbloudilá babička ve 
víru dějin biografický

Kolektiv autorů Historky ze tmy povídky  
– youngadult

Hanišová, Viktorie Neděle odpoledne psychologický

Bryndza, Robert Osudné svědectví detektivní

Jacobi, Charlotte Parfumerie Douglas: Vznik rodinné-
ho impéria           1. díl společenský

Kepler, Lars Pavouk thrillery

Gabaldon, Diana Pověz včelám, že se nevrátím / série 
Cizinka 9.díl historický

Sparks, Nicholas Přání společenský

Kotková, Šárka Šarlota   2. díl romantický

Fielding, Joy Slepá ulička thrillery

Johnson, Debbie Svátky v kavárně nových začátků romantický

Repová, Hana Tina společenský

Poncarová, Jana Herečka – Múza první republiky historický

Haplová, Barbora Únikové cesty próza

Amphlett, Rachel Vyděšená k smrti detektivní

Pro děti a mládež

SánchezVegara, María 
Isabel 

Malí lidé, velké sny – Audrey 
Hepburn životopisný

SánchezVegara, María 
Isabel Malí lidé, velké sny – Coco Chanel životopisný

SánchezVegara, María 
Isabel Malí lidé, velké sny – J.R.R. Tolkien životopisný

Griffiths, Andy Ztřeštěný dům na stromě – 91 pater příběhy pro 
starší děti

Griffiths, Andy Ztřeštěný dům na stromě – 104 
pater

příběhy pro 
starší děti

Berne, Jennifer Kamil neumí lítat příběhy pro 
malé děti

Haraštová, Helena Město v lese naučný

Hlavinková, Lucie Mnohokluk fantasy pro 
starší děti

Haraštová, Helen Porozuměj řeči rostlin aneb Jak 
rostliny komunikují? naučný

Grabenstein, Chris Únik z knihovny pana Lemoncella dobrodružný

Burdová, Anna Zvířecí pomocníci – Klárka a vodící 
pes Daisy

příběhy  
s poučením

Navrátilová, Magdalena Malované logopedické pohádky pohádky

Reviláková, Naďa Medailon Emilky Horové příběhy pro 
starší děti

Naučná literatura

Smolíková, Klára Nečtu! Poslouchám – průvodce 
báječným světem audioknih

populárně  
naučný

Vojtko, Honza Vztahy a pasti psychoterapie

Výběr z knižních novinek městské knihovny
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Projektový den
Žáci 7.A a 7.B během  
25. 10.  prošli čtyři sta-
noviště, kde se pomocí 
zajímavých úkolů sezná-
mili s obdobím vzniku 
Československa. Úkoly 
byly zaměřené na finanč-
ní, čtenářskou a digitální 
gramotnost. Podobně si 
výročí vzniku samostat-
ného Československa připomínali i další žáci během vyučovacích hodin, 
zejména prvouky, vlastivědy, výchovy k občanství a dějepisu. 

Matematické soutěže na naší škole
Máme za sebou dva měsíce nového školního roku a v matematice nezahá-
líme. Kromě běžné výuky se žáci zapojili do několika matematických sou-
těží. V týdnu od 17. do 20. 10. 2022 si všichni žáci 6. – 9. ročníku vyzkou-
šeli Pythagoriádu. Jejich úkolem bylo během 60 minut rozlousknout 15 
zapeklitých úloh. Není to jednoduché, když si uvědomíme, že na každou 
úlohu měli žáci pouhé 4 minuty! Přesto se některým z nich podařilo pro-
bojovat do okresního kola. Mezi úspěšné řešitele školního kola patří žáci 
6.B – Kryštof Klíč (10 bodů), Nikolas Bourdais (10 bodů) a Robin Řehoř  
(9 bodů), žák 7.A – Petr Exner (9 bodů), žáci 8.B – Petr Živný (11 bodů), Te-
reza Horáková (9 bodů), 8.A – Matěj Španiel (9 bodů) a žákyně 9.A – Tereza 
Tlamková (9 bodů).
Tito žáci budou naši školu reprezentovat 22. 11. a 23. 11. 2022 v okresním 
kole v Boskovicích. Držíme jim palce!
Kromě Pythagoriády se někteří žáci zapojili do dlouhodobějších soutěží. 
Snaží se vyřešit Matematickou olympiádu, probíhá korespondenční sou-
těž KoMáR, brzy začne KOKOS a v letošním roce máme i týmy v brněnské 
logické hře Brloh.
Všem aktivním žákům přejeme hodně úspěchů a zveme další, které mate-
matika baví. Na některé soutěže ještě není pozdě 
       Pavla Müllerová

Studijní pobyty pedagogů Základní školy ve Velkých Opatovicích
Kortrijk, Belgie
V srpnu tohoto roku jsem byla pozvána Národní agenturou v Belgii na stu-
dijní pobyt v Kortrijku v Belgii. Byla jsem touto pozvánkou poctěna. Díky 
vstřícnému přístupu vedení školy jsem se mohla této stáže zúčastnit. 
Tato stáž byla datována od 26. září do 30. září 2022. Program byl velmi 
pestrý. Sešlo se nás 14 účastníků z devíti zemí Evropské unie. 
V první řadě jsme se seznámili s belgickým programem pro environmen-
tální vzdělávání a následně jsme navštívili dvě základní školy a mohli si 
prohlédnout a zažít výuku venku, sdílet a porovnávat přístupy různých 
zemí a to nejen Belgie, ale také Islandu, Norska, Finska, Německa a Litvy. 
Také jsme byli pozváni do Waregemu, kde probíhal projektový den pro 
žáky místních základních škol zaměřený na environmentální výuku. Byla 
jsem součástí týmu jedné školy, a tak jsem si aktivity mohla vyzkoušet pří-
mo v terénu, popovídat si s dětmi a učitelkami jedné školy, v jejímž týmu 
jsem byla. Děti byly spontánní, zvědavé a hravé. Aktivity tohoto projekto-
vého dne jsem získala v anglickém jazyce a už se těším, jak je využijeme 
u nás ve škole. 
Tyto získané zkušenosti mi pomohly se zorientovat v tématu, který je pro 
naši školu velmi důležitý.

Pafos, Kypr
Následující měsíc, během podzimních prázdnin, se konal další studijní 
pobyt na ostrově Kypr, konkrétně v nádherném, historicky bohatém měs-
tě Pafos. Tohoto studijního pobytu jsme se mohly zúčastnit díky „Šablo-
nám“ a aktivnímu přístupu naší paní ředitelky. Program tohoto pobytu 
byl velmi zajímavý, zejména seznámení se se zemí, ve které ani jedna  
z nás ještě nebyla. 
Pafos nás přivítal velmi příznivým počasím. Program pro nás připravil 
majitel vzdělávacího institutu, který nám domluvil návštěvu a pobyt na 
základní a střední škole v Pafosu. Tam jsme trávily nejvíce času. Zúčast-
nily jsme se výuky anglického jazyka, speciální pedagogiky a mohli jsme 
si popovídat s pedagogy různých předmětů. A to bylo velmi zajímavé, až 
šokující. Školský systém na Kypru je striktně řízený vládou a pedagogo-
vé mohou zůstat na jedné škole maximálně osm let, někteří dojíždějí až 

120 km denně, ale většina bydlela v okolí Pafosu, nebo přímo ve městě. 
Škola jako taková nebyla hezká, spíš připomínala vybydlené budovy, kte-
ré z mého pohledu nejsou příliš motivující pro studium. Žáci této školy 
nemusejí nosit uniformy, ale mají dovolené barvy, které mohou nosit – 
černá, modrá, bílá a šedá. Jiné nejsou povolené. Co mne naopak velmi 
pozitivně překvapilo, byla otevřenost, komunikativnost, a hlavně národní 
hrdost všech obyvatel. Pohostinnost Kypřanů byla až neuvěřitelná a díky 
možnosti cestování po ostrově jsme se všechny shodly, že Kypr má co na-
bídnout a my se máme co učit.
      Petra Koudelková

Předškoláček 2022 zahájen!
Poprvé jsme se sešli v hojném počtu v tělocvičně. Skvělé!
Začali jsme rozcvičkou  
s Bobem a Bobkem, pro-
větrali padák, zahráli hry, 
protáhli naše záda a ma-
ličko „potrápili“ i rodiče.
Děkujeme všem za krás-
né odpoledne a budeme 
se těšit již 29. listopadu 
od 16 hodin na Čertovské 
matematice s anděly!

Nová informatika
V rámci výuky nové informatiky se žáci učí 
prostřednictvím logických úloh a algo-
ritmů sestavovat takové programy, které 
oživí různé robůtky. Velmi jednoduchým 
robůtkem je třeba micro:bit. Je to v pod-
statě destička, která obsahuje diody. Ty 
pak zobrazí, co se naprogramuje. Každá 
chyba nebo špatně zadaný příkaz je tak 
hned vidět. Pomocí takových úloh se žáci 
učí řešit nejrůznější zadání a musí tak se-
stavovat funkční postupy. V robotickém kroužku pak mohou tyto doved-
nosti dále rozvíjet. 

Bezpečný internet
Dne 31. října proběhla pro žáky 4. – 9. ročníku beseda na téma různých 
nástrah na internetu, jak se chovat bezpečně, a také na nyní velmi disku-
tované téma kyberšikany a dalších rizikových jevů. V odpoledních hodi-
nách se konala přednáška pro pedagogy školy a v podvečer pro širokou 
veřejnost. Těmto tématům věnujeme ve výuce velkou pozornost, a to ne-
jen v hodinách informatiky. Děkujeme městu, že jsme mohli se žáky tuto 
zajímavou akci uskutečnit.

Halloween a Dušičky
NA přelomu října a listopadu nás ve škole vždycky čekají tématické úko-
ly. Halloweenské úkoly se objevily nejen v hodinách anglického jazyka, 
ale i třeba v češtině. Plnění různých úkolů, zajímavé kostýmy i masky, to 
všechno k tomuto období patří.

Beseda
Ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Velké Opato-
vice naši školu navštívila 
ilustrátorka Galina Miklí-
nová. Besedy se zúčastni-
li žáci 3. a 4. tříd.
A další akce si zase ne-
cháme na příště. Blíží se 
nám Advent, za chvíli tu 
budou Vánoce a určitě 
bude zase o čem psát  
a číst.
    
  Markéta 

Emmer Illová
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Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice 

 Vás srdečně zve na 

 
 
 

SETKÁNÍ SE sv. MIKULÁŠEM 
A JEHO DRUŽINOU 

 
 

5.12. u hasičské zbrojnice 
od 17:00 
OHŇOSTROJ 

Vystoupení tanečního kroužku družiny 
ZŠ Velké Opatovice 
…něco pro zahřátí :) 

 
Balíčky pro děti možno předat od 16:30  

 
Za finanční podpory města Velké Opatovice 

8.12. 2022 v 19 hod.
kinosál
vstupné 200 Kč
předprodej na IC
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Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 

Zpracovala: Mgr. Iva Librová, MBA 
© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 

 

Číslo 1/2022 

Více o  naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz  

Elektrická energie je přitom základ-
ním kamenem pro to, aby bylo mož-
né odběratelům pitnou vodu dodávat 
a čistit odpadní vodu.  Jen pro ucele-
ní informací se cena silové elektřiny i 
po zastropování zvýšila 4x, tedy až o 
400 %.Surovou vodu je totiž nutné 
čerpat, upravovat, velmi náročné na 
energetický provoz jsou i čistírny 
odpadních vod, bez nichž by nebylo 
možné udržet životní prostředí v ře-
kách a dalších tocích v lepší kvalitě. 

Vodárenství je přitom veřejná služba 

a není tedy možné, aby byly dodávky 
pitné vody nějak přerušeny nebo 
omezeny. Bez vody nemohou zůstat 
ani domácnosti, ani nemocnice, ško-
ly, sociální organizace. 

Podle prvotních propočtů by tedy v 
roce 2023 by měli lidé, pro něž pro-
voz vodovodů a kanalizací zajišťuje 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČ-
NOST, a.s., počítat s nárůstem ceny 
okolo 20 až 25 % podle stavu in-
frastruktury majetku. V příštím roce 
by cena mohla dosáhnout za vodné 

a stočné cca 135 Kč včetně DPH. 
Tato cena je však průměrná, v jed-
notlivých regionech se bude lišit pod-
le provozních podmínek. Ceny odrá-
ží skutečné odhadované náklady a 
minimální zisky, protože vodárenství 
je cenově regulovaný obor. 

Budoucnost ceny vody 
S nárůstem veškerých cen v České republice se i naši odběratelé pitné vody zajímají o to, jaká bude bu-
doucnost ceny za vodné a stočné v regionech, které provozuje VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, 
a.s. V současné době se připravují kalkulace na příští rok, jejichž tvorba je velmi složitá. Promítnou se do 
nich vysoké ceny energií a také inflace.  

O budoucnosti ceny vody hovoří 
předseda představenstva Ing. Jin-
dřich Král v našem novém podcastu, 
který je k vidění na tomto odkaze: 
Budoucnost ceny vody - YouTube  

SPORTOVEC OKRESU  
BLANSKO ROKU 2022           
Nominujte sportovce z okresu Blansko, o kterém se domníváte, že 
by si zasloužil být oceněn za svoje sportovní úspěchy v kategoriích: 
sportovec okresu, sportovní talent, sportovec s handicapem, mlá-
dežnický tým, seniorský tým, sportovní akce roku, trenér, osobnost 
sportu a sympaťák (cena veřejnosti).
Pravidla nominace a nominační formulář naleznete na webových 
stránkách www.sportovecjmk.cz.
Nezapomeňte napsat jméno sportovce, bydliště, rok narození, spor-
tovní odvětví, sportovní klub, dosažené výsledky a kontakt na nomi-
novaného sportovce (e-mail, tel.), abychom jej v případě postupu do 
další fáze soutěže mohli kontaktovat.
Návrh odešlete elektronicky přes http://www.sportovecjmk.cz/
sportovec-okresu, nebo na e-mail: cus.musilova@gmail.coma nebo 
písemně na adresu OS ČUS Blansko, Rožmitálova 40, Blansko 678 01 
a to nejpozději do 6. 1. 2023. Na pozdější návrhy nebude brán zřetel.
    Okresní sdružení České unie sportu Blansko, z. s.
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VZPOMÍNKA
Tento článek se hodí do „dušičkového“ měsíce, kdy vzpomínáme na 
všechny, kteří nejsou mezi námi. 6. září letošního roku to bylo 125 let od 
narození akademického sochaře Aloise Bučánka. U nás ve Velkých Opa-
tovicích máme pomník obětem 1. světové války, 62 padlých, který tento 
sochař ve svých 29 letech vytvořil v roce 1926.
Žil v Praze. Na zrádné udání byl v době okupace odvlečen gestapem do 
Malé terezínské pevnosti. Zde 9. května 1945 podlehl skvrnitému tyfu.
Z Památníku Terezín na požádání pracovníka Kulturního střediska  
p. Zdeňka Budína o podání informací o pobytu Aloise Bučánka našemu 
Památníku města bylo zasláno a věnováno 39 kopií kreseb spoluvězňů, 
které během pobytu v Malé pevnosti zachytil. Při návštěvě Muzea města 
je možné o ně požádat a prohlédnout si je.
Na smutečním parte z června 1945, kde je i jeho podobizna má napsáno: 
„Zmučené jeho tělo pohltil oheň právě v den, kdy na naší obloze zazářil 
požár svobody“. Z Terezína 11. března 1945 poslal domů moták, výňatek 
uvádím. „Pro budoucnost mne nemrzí, že jsem zde, bude to míti své velké 
klady umělecké. Dělám Dalibora, pilně kreslím, modelů mám mnoho ži-
vých i mrtvých. Že mohu vášnivě pracovat, nemám chmurných myšlenek, 
ovšem je nutno se důkladně přizpůsobit drsným podmínkám. Já mám již 
přípravu z 1. světové války, hůře je zhýčkaným. Je jest třeba trpělivosti,  
a když již oběti je nutno přinášet, tak musí přinést užitek. Jsem umělec  
a muž, který umí vítězit. Nepřeji si intervenci, nechci odtud – nejsem 
hotov se studiemi a o transportování z místa na místo není o co stát, je 
to utrpení! Vždyť konec je blízký, víme vše! – Snažte se tu poslední fázi 
statečně vydržet jako já. Pravda zvítězí – pravda a krása, více obětí není 
jim možno přinésti. A tyto oběti musí být i budou Bohu milé. Bůh nám je 
odmění. Všechny chmury se rázem rozplynou jako zlý sen. Vzmužte se, 
připravujte se na vítězný, slavný pochod životem i vlasti!“
Aloisi Bučánkovi nebylo dopřáno dožít se svobody a pokračovat ve své 
práci a my mu můžeme zachovat jen vzpomínku a vždy, když budete 
procházet, či pojedete kolem, vzpomeňte si. Ani Město nezapomíná.  
O pomník se stará s pečlivostí a úctou.

Marie Pospíšilová

NĚCO O CUKROVCE  
– CUKROVÉ ŘEPĚ
Víte, že na Malé Hané u Opatovic měl být postaven cukrovar? Bylo to již 
roku 1862. (Velké Opatovice až od r. 1888, pozn.) A tehdy jednání ztrosko-
talo hned v zárodku.
Určité reálné naděje se jevily až roku 1864. Tehdy 26. května, poslal ře-
ditel blanenských železáren Ignác Vondráček hraběti Herbersteinovi, t.č. 
ve Vídni, dopis, kde mimo jiné píše zda „Vaše Blahorodí se snad uvolí při-
stoupit o dodávce řepy“ a to poskytnou pro cukrovku nejméně 300 měřic 
pole. Hrabě odpověděl 8. 6.1864, že nemůže věnovat pro cukrovku tolik 
měřic, jen asi 200. Protože ředitel Vondráček neuspěl ani v Chornicích  
a Biskupicích, musel se vzdát myšlenky postavit akciový cukrovar.
Zdá se, že myšlenka zřídit cukrovar v Opatovicích zaujala některé hos-
podáře, protože ještě 7. 12. t.r. správce opatovského velkostatku hraběti 
Herbersteinovi napsal o schůzi Jevíčského zemědělsko-lesnického spo-
lečenstva, že se hovořilo o výhodách a nevýhodách pěstování cukrovky 
na Malé Hané. To ztroskotané jednání je smutným svědectvím, jak kon-
zervatismus a úzké sobecké zájmy zdržovaly hospodářství a tím i kulturní 
rozvoj Malé Hané. (Pozn. Jak by to dopadlo nyní, kdyby cukrovar tenkrát 
postaven byl?)
A máme rok 1952. -  V prosinci r. 1949 vzniklo Jednotné zemědělské  druž-
stvo na ustavující schůzi. Pře velké potíže JZD začalo hospodařit.
V roce 1952 začala být plodná zima na sníh. V lednu ho leželo 60 cm.  
20.  5. uhodil mráz – 4°C. Zmrzly nasazené plody třešní a pomrzly bram-
bory. A přišlo září! Velmi deštivé! Sláma po kombajnech hnije na poli.  
27. října se jde na cukrovku. Poněvadž je deštivé počasí pomáhají brigády. 
9. listopadu vyhlašuje Místní národní výbor povinnost na sklizeň cukrovky. 
Každému schopnému občanu určeno odpracovat 10 hodin. Taktéž 14., 15.  
a 16. listopadu nařízena pracovní povinnost. To už se chumelí a mrzne. 
Byla to strašná práce. Přes všechno snažení zůstalo v Trní asi 5 měřic cuk-

rovky nevybráno. Přezimovalo na ni asi 200 srnců. Rovněž u brambor se 
asi 30 mír nevybralo.
(A trochu „humoru“. Ve škole jsme v těch „padesátých letech“ zpívali pís-
ničku: „Poručíme větru, dešti, kdy má pršet a kdy vát!“ A moje babička mi 
vždy po zapívání řekla: „Tak poruč!“, pozn.).
A závěrem dotaz: „Měli jste doma už řepáky?“ Tradičně se na Malé Hané 
na podzim po sklizni cukrové řepy pekly buchty s nádivkou z této řepy. 
U nás se to dodržuje dodnes a určitě i v jiných rodinách. Tak: „Dobrou 
chuť!“        

Marie Pospíšilová

Blíží se adventní čas. Srdečně přejeme pohodu a klid a o nejkrásnějších 
vánočních svátcích, štěstí a zdraví v kruhu svých blízkých. 
    Marie Pospíšilová

„PUTOVÁNÍ PŘES HALASOVO 
KUNŠTÁTSKO“
Uplynulo již 10 let od vzniku turistického pochodu a cyklojízdy „Putování 
přes Halasovo Kunštátsko“. Za sychravého podzimního počasí, uspořá-

dal 22. října 2022 Klub českých 
turistů Malá Haná Velké Opa-
tovice tedy již 10. ročník této 
oblíbené akce. Start i cíl byl 
letos z Kavárny KK na náměstí  
v Letovicích. Trasy vedly oko-
lím přehrady Křetínka, přes 
Kunštát, Olešnici a kolem jes-
kyní v Rudce. Nechyběla ani 
tradiční občerstvovací kontrola  
v hospodě v Nýrově. V cíli každý 
účastník obdržel diplom, od-
znak a razítka do vandrovních 
knížek. Trasy přilákaly přes 150 
turistů z celé České republiky. 
Zajímavostí je i nejrychlejší čas 
Pavla Kince z Blanska, který tra-
su 46 km zdolal za 5 hodin a 40 
min.
     
Za KČT Malá Haná Velké Opato-

vice  Dušan Machourek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 5. 11. 2022 přivítala paní starostka Ing. Kateřina Gerbrichová 
čtyři nové občánky našeho města.
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ORELSKÉ OKÉNKO
Co nového v Orelské jednotě? Letošní 9. říjen byl pro nás dnem zahájení 
nové tradice v podobě turnaje ve sportovní střelbě ze vzduchovky. Ne-
dělní počasí nám přálo, takže se účastníci, kterých se přihlásilo, pro nás 
velmi překvapivých a vítaných, 35 dětí i jejich rodičů, mohli postupně 
připravovat a poté uléhat a mířit na terče  
v nadšeném souboji. Všichni střelci byli 
rozděleni do kategorií: ženy, muži, dívky  
a chlapci. Vítězky a vítězové byli po zásluze 
odměněni poháry, diplomy i pěknými věcný-
mi cenami. Těšíme se příští rok na další spor-
tovní klání. A protože nejen rádi sportujeme, 
ale také obdivujeme ty, kdo poznávají Česko  
a Evropu, požádali jsme pana Michala Ši-

CHARITA POMÁHÁ LIDEM BEZ DOMOVA K NÁVRATU  
DO BĚŽNÉHO ŽIVOTA

cha, nadšeného cyklistu a cestovatele, aby nám v neděli 23. října odpo-
ledne vyprávěl a promítal nádherné fotky ze svého osmnáctidenního 
letního putování po Balkánském poloostrově. Účast byla opravdu hoj-
ná, a tak sklidil Michal poté, co zodpověděl na zvídavé otázky, uzna-

lý a nadšený potlesk nás posluchačů  
a přání mnoha štěstí do dalšího putování. 

Zároveň vás touto cestu zveme na tradič-
ní Přátelský večírek, který se uskuteční 
14. ledna 2023 od 20:00 v orlovně. 

Kamila Korbelová

záchranné sítě pro všechny lidi, kteří nemají kam jít. Bude mít podobná 
pravidla jak noclehárna,“ dodává Jiří Papiž.

CHARITNÍ PORADNA POMÁHÁ LIDEM  
ŘEŠIT ROSTOUCÍ CENY ENERGIÍ

Pomoc lidem bez domova pro nás není jen teplá postel.  
V Charitě Blansko nabízíme komplexní podporu lidem, 
kteří se dostali do složité životní situace a přišli o střechu 
nad hlavou. 
„Přes den můžou muži i ženy přijít do Nízkoprahového 
denního centra Stará fabrika, kde jim nabízíme zázemí, 
např. sprchu, výměnu oblečení za čisté, polévku a kde 
společně hledáme řešení jejich situace. V noci pak pro 
muže bez domova máme každý den v roce otevřenou  
v Blansku noclehárnu,“ přibližuje vedoucí Noclehárny pro 
muže Blansko Jiří Papiž.  V noclehárně najde teplo, klidný 
spánek, bezpečí a nutnou hygienu celkem 15 mužů.
Stejně jako o noclehárnu, i o denní centrum Stará fabri-
ka v zimních měsících stoupá zájem. Cílem obou služeb 
není jen poskytnout zázemí lidem bez domova, ale vést je  
k tomu, aby se postupně navrátili k běžnému životu.
„Našim klientům například pomáháme hledat zaměst-
nání, bydlení, vyřídit sociální dávky, doklady, nabízíme 
základní sociální poradenství a zprostředkování návazné 
pomoci,“ popisuje Jiří Papiž a říká, že má radost z každého 
člověka, kterému se podařilo začít znovu pracovat a najít 
si bydlení. „Vzpomínám například na muže, který k nám  
v loňském roce přišel s tím, že ztratil práci a tím pádem  
i bydlení, protože neměl na nájem. Pomohli jsme mu se-
stavit životopis, našel si novou práci a postupně se přes 
bydlení na ubytovně dopracoval k vlastnímu bytu,“ vyprá-
ví vedoucí noclehárny.
Pokud teploměr ukazuje méně než deset stupňů pod 
nulou a přijdou mrazivé noci, plánujeme stejně jako  
v předchozích letech otevřít pro ženy i muže i v noci Nízko-
prahové denní centrum Stará fabrika. Mrazivé noci tam budou moci lidé 
bez domova přečkat na židlích. „Tuto službu zavádíme v rámci Charitní 

Také na Blanensku přibývá lidí, kteří se kvůli rostoucím cenám energií do-
stávají na hranici existenčního minima. Často k tomu řeší spory s doda-
vateli nebo zprostředkovateli energií. Charitní poradna Oblastní charity 
Blansko těmto lidem zdarma nabízí pomoc. 
„Pracovnice poradny například radí lidem, kteří nesouhlasí s navýšenými 
zálohami za energie. Společně řešíme, zda je možné bránit se proti tomu-
to navýšení a jaké kroky můžou podniknout k jejich snížení,“ přibližuje 
vedoucí poradny Kateřina Korbelová. 
Lidé se v poradně dozví, za jakých podmínek lze přejít k jiným dodavate-
lům, o jaké sociální dávky si mohou žádat nebo jak se bránit proti navý-

šení energií. „Klientům také pomáháme například s vyplněním potřeb-
ných formulářů pro získání sociálních dávek, sepsání případné výpovědi 
dodavateli či zprostředkovateli, s žádostí na Energetický regulační úřad,“ 
doplňuje vedoucí poradny.
Vedle pomoci s energiemi Charitní poradna dále pomáhá lidem při řešení 
dluhů, v pracovně-právních vztazích, rodinných a občanských vztazích, 
při jednání s úřady, v ochraně spotřebitele, při podání žádostí o sociální 
dávky apod.  
Na Charitní poradnu se mohou lidé obracet od pondělí do pátku na tele-
fonním čísle 516 411 583. 
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SVATOMARTINSKÝ  
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD  
S OHŇOVOU SHOW 2022
 V podvečer v sobotu 12. listopadu 2022 se již pojedenácté konal Svato-
martinský lampiónový průvod. I přes přetrvávající mlhu vyrazil z hřiště za 
bývalým učilištěm průvod pod vedením svatého Martina na bílém koni  
a jeho družiny na osvětlenou trasu do podzimních ulic Velkých Opatovic. 
Během průvodu cestu dětem zpříjemňovali i dva malí poníci.
Po návratu průvodu zpět do areálu si děti mohly vyzvednout jako odmě-
nu za absolvování trasy RAW tyčinku, které nám darovala firma Bombus 
a šťavnaté jablíčko od VOS zemědělců. Dále byla pro děti připravená Sva-
tomartinská stezka, na které u osvětlených stanovišť luštily v deseti úko-
lech správná písmenka a po odevzdání správně vyplněné tajenky dostaly 
sladký bonbónek. 
Na závěr večerní akce vystoupila opět skupina NOVUS ORIGO z Polné  
u Jihlavy se skvělou a originální ohňovou show, která byla jako vždy obo-
hacena o nové prvky a podle potlesku diváků měla velký úspěch.
Tradičně bylo také pro všechny návštěvníky připraveno bohaté občerst-
vení. Od paní Jandové, paní Vyjídáčkové a děvčat z Motýlku jsme měli na-
pečeny výborné svatomartinské makové rohlíčky, od firmy Moravec-pe-
kárny svatomartinské koláče a také jste si mohli koupit párek v rohlíku. 
Pro zahřátí byl k pití mimo jiné připraven pro dospěláky svatomartinský 
svařák a pro děti přichystán ve várnicích teplý čaj zdarma. V letošním roce 
přijeli opět se svojí výbornou teplou medovinou manželé Snášelovi.
Děkujeme městu Velké Opatovice za podporu, poskytnutí technické 
pomoci a možnosti využití prostor bývalého učiliště, panu Procházkovi  
s rodinou z Biskupic za koňský doprovod, dále místním dobrovolným ha-
sičům za dohled při ohňové show a také Městské policii a dobrovolnicím  
z Klubu aktivních seniorů za zajištění bezpečnosti při přechodech vozov-
ky během průvodu.
Ale největší poděkování určitě patří všem ochotným pomocníkům z řad 
Rodinného centra Motýlek, kteří při organizaci a přípravě letošního jede-
náctého Svatomartinského lampiónového průvodu pomáhali! Díky nim 
jsme letos mohli přivítat kolem 500 návštěvníků této akce a vidět plno 
rozzářených dětských očí a úsměvů na tvářích mezi všemi těmi rozsvíce-
nými světýlky.
Děkujeme vám všem za přízeň a příští rok se opět budeme v listopadové 
svatomartinské době těšit na viděnou!

 Vaše Rodinné centrum Motýlek, z.s. 

 

VÁNOČNÍ ZÁZRAK 
Milan Nechuta

Milá tetičko a milé stréčko,
dnes Vám bodo povidat těžko uvěřitelné 
přiběh, keré mě vekládal  jeden staré  pan 
dochtor a keré sem eště nihdá  nikomo  
neřekl.
Ten pan dochtor, deš  bel mladé, tak měl  
praxi v malé dědině na  Malé  Hané.
V té  vesničce béval sedlák, keré se zapo-
mněl voženit, rodiče mo homřele a von 
zvostal na cely hospodářstvi sám. Měl to-
lik práce a starosti, že to nemohl zvládnót  
a tak na Štědré deň na ňé padla taková tiseň a beznaděj, že si pozófal. Vzal 
flento, šil na dvur a střelel se. Na štěsti spadl do hnoje, keré  ho zahřival 
a von nezmrzl.
Sósedi si všimle, že nechodi s mlikem ráno do sběrne a tak zalarmovale  
akci.
Ten  rok belo na  Malé  Hané  eště vic sniho než jiny leta a tak poslale na 
lyžich kluka pro mě. Já sem take vzal lyže a jele sme k tomo nešťastnikovi. 
Štyři chlapi  mosele vodházet  snih vod vrat, habe sme se vubec  dostale 
do chalope.
Našle  sme ho na hnojo, nechal sem ho zanyst do kocheně, vemel  sem 
mo rano  Rivanolem a von  se probral.
Ani sem ho neposlal do nemocnice, protože se jedno mistni děvče, kery 
si na něho oš dlóho meslelo, hovolelo, že se bode starat vo něho, he vo 
hospodářstvi.
No, co Vám bodo povidat, dopadlo to tak, že se úplně hozdravil a vzal si to 
hodny děvče za manželko.
Ledi  tomo začale  řikat Vánočni zázrak.
Měle spolo štyry děti a néstarši sen veštodoval na dochtora.
A vite, jak se mě ten dobrák vodvěčel?
Každó nedělo vodpoledne mě vobehrával v kartách k velké radosti mis-
tnich  kibicu.

DS TEATRUM
Vážení a milí spoluobčané,
blíží se závěr roku a s ním i vyvrcholení oslav 130 let divadla ve Velkých 
Opatovicích. Tradičně pro Vás budeme pořádat jednu z nejkrásnějších 
akcí: Vánoční setkání s poezií doplněné o Štědrodenní polévku dobré 
vůle. Bude to již podeváté, kdy se sejdeme v 10:30 hodin v kostele sv. Jiří 
ve Velkých Opatovicích, zaposloucháme se do veršů i hudby. Tentokrát 
jsme vybrali poezii Jana Skácela. JanSkácel byl moravský básník, prozaik 
a autor poezie pro děti. Za války byl totálně nasazen, po vystudování fi-
lozofie pracoval v médiích, po roce 1969 však nesměl publikovat a přešel 
k samizdatu a exilové literatuře. Od roku 1981 opět omezeně publikoval, 
sametové revoluce se však nedožil. V jeho díle se promítal silný vztah  
k Moravě a témata dotýkající se morálky. Oceňován byl na sklonku života 
v zahraničí a po smrti také doma.
V tento den opět ochutnáte vynikají polévku, kterou již tradičně vaří Jí-
delna Učňák anebo Vám možná k chuti přijde dospělácký i dětský punč, 
který zajišťuje každoročně Vinotéka Jevíčko. Již podeváté budete moci 
přispět někomu, kdo to potřebuje. Tentokrát jsme vybrali Elišku Trma-
čovou. Právě tu Elišku, která byla první konkrétní osobou obdarovanou  
v roce 2014. Dnes je o 8 roků starší a pomoc potřebuje stejně, ne-li víc, 
než tenkrát.
Určitě si vzpomenete na její příběh. Ve 2 letech jí byla diagnostikovaná 
dětská mozková obrna, která ovlivnila život nejen jí samotné, ale  celé 
rodiny. Eliška  musí každý den cvičit, absolvovat rehabilitační pobyty  
v léčebnách a lázních. Je upoutaná na invalidní vozík nebo kočárek, kte-
rý používá ke svému přesunu. Kromě toho ovšem chodí do školy stejně 
jako ostatní děti. V letošním roce navštěvuje už 9. ročník ZŠ speciální  
v Boskovicích, kam pravidelně jezdí už od 1. třídy. Ve škole se jí moc líbí, 
má tam spoustu kamarádů a asistentku, která jí pomáhá při všech čin-
nostech. Nic z toho by ovšem nešlo bez pomoci druhých osob, především 
rodičů. Eliška s nimi bydlí v našem městě v rodinném domku. Ten ovšem 
není bezbariérový, a tak rodiče musí řešit bezbarierovost přístavbou po-
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koje se speciálně upravenou koupelnou i přístupem díky zdvihací plošině. 
Stavba je v této době samozřejmě hodně nákladná. Protože Elišce cvičení  
a intenzivní rehabilitace prospívá, chtějí jí rodiče dopřát i toto. Tyto reha-
bilitace však pojišťovna neproplácí, a tak je nutné vše zaplatit z vlastních 
prostředků. Pokud by se na Štědrý den nějaké prostředky našly, použila 
by je rodina na doplatek na plošinu a rehabilitační pobyt. A tak Vás všech-
ny prosíme, pojďte podpořit  tuto nádhernou 16letou bojovnici a ještě 
více její rodiče. Rodiče, kteří si zaslouží pomoc, protože sami pomáhají 
ze všech sil už 16 let. Za jakýkoliv příspěvek jménem rodiny Trmačových 
děkujeme a vážíme si jej. 
Budeme rádi, když se po dvou letech konečně všichni osobně sejdeme 
na Štědrý den, ochutnáme punč nebo polévku a budeme moci někomu 
ulehčit jeho trápení. 

Za DS teaTrum,  Jitka Moučková
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PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC              PROSINEC 2022
VELKÉ  OPATOVICE
2.12. Mikulášský jazzový večer – pořádá ZUŠ 
– Zámecký sál – začátek v 18 hod.
3.12. Mikulášský turnaj ve stolním tenise – 
pořádá TJ Sokol, oddíl tenisu – kategorie:  regis-
trovaní a neregistrovaní hráči - tělocvična býva-
lého učiliště – registrace: 8-8:30 hod. – přijďte si 
zahrát a pobavit se – občerstvení zajištěno
4.12.   Adventní koncert Musica Nova a sou-
boru Rastislav  - pořádá Odbor kultury – zazní 
výběr z vánoční hudby Ignáce Handla, Jakuba 
Jana Ryby a dílo J. S. Bacha a Karla Steckera - 
sólový soprán Hana Kuželová, alt Marie Bedná-
řová – Moravské kartografické centrum – začá-
tek v 16 hod. – vstupné 140 Kč – předprodej na 
IC nebo pak na místě
5.12. Setkání dětí se sv. Mikulášem u hasičár-
ny – pořádá SDH V.O. – vystoupení tanečního 
kroužku družiny – ohňostroj - začátek v 17 hod.
8.12. Klub mladých důchodců – další pra-
videlná schůzka – Vánoční posezení s poezií  
a čajem – Zámecký sál – začátek v 18 hod.
8.12.  Kabaret nahatý Shakespeare – divadlo 
Tramtarie Olomouc – pět nejslavnějších shake-
spearovských tragédií v jedné divadelní kome-
dii – kinosál – začátek v 19 hod. – vstupné 200 
Kč – předprodej na IC započal
10.12. Čertovská vycházka – pořádá KČT V.O. 
– vycházka je plná pekelných soutěží pro děti 
 i jejich rodiče – v cíli bohaté čertovské občerst-
vení – start od 13:30 hod. od klubovny KČT
12.12. Vánoční koncert  ZUŠ V. Opatovice – 
vystoupí žáci a učitelé – MKC – začátek v 17 hod.
23.12. Koledování Malohanačky - známé 
koledy v podání dechového orchestru - trasa:  
8 hod. Zádvoří pod lipou, 9 hod. u Ostřížků, 10 
hod. u Zbořilů 
24.12. Vánoční setkání s poezií Jana Skácela 
– pořádá DS teaTrum – po skončení programu 
bude připravena „Štědrodenní polévka dobré 
vůle“ a vánoční punč -  kostel sv. Jiří – začátek 
v 10,30 hod.
24.12. Otevřený Betlém v kostele během vá-
noční doby – 10:30-16 hod.
24.12. Půlnoční mše – kostel sv. Jiří
25.12. Otevřený Betlém v kostele během vá-

noční doby – 13-16 hod.
26.12. Otevřený Betlém v kostele během vá-
noční doby – 13-16 hod.
31.12.  Otevřený Betlém v kostele během vá-
noční doby – 14 – 15 hod. 
31.12. Silvestrovské makrely – pořádá SDH – 
u hasičské zbrojnice - začátek v 15 hod.
31.12. Silvestrovské setkání v letním kině 
+ ohňostroj  – pořádá Město V. O. – začátek 
v 16:30 hod.

Připravujeme pro Vás:
18. 2. 2023 Milostný trojúhelník - oblíbená 
improvizační komedie, hravá exhibice tří herců, 
se po téměř devíti letech vrací do Velkých Opa-
tovic! Osvědčenou dvojici herců Polášek - Zbro-
žek doplní nej z komiků Lukáš Pavlásek! Trojice 

herců vstupuje na 
jeviště vždy bez 
předem daného 
scénáře. Situace, 
postavy, záplet-
ky, charaktery, 
písničky i tance, 

to vše se rodí až na jevišti přímo ve světlech prá-
vě vznikajícího představení. Herci i publikum 
se najednou v roli scénáristů a režisérů propa-
dají do světa fantazie, do společného tvoření 
hry. Kinosál – vstupné 350 Kč – předprodej od 
1.12.2022 na IC

BOROTÍN
18.12. Vánoční koledování u hasičského 
sklípku – pořádá Obec Borotín – 9:30 hod.
22.12. - 26.12.  Vánoční výstava + pohyblivé 
betlémy - pořádá  Arboretum Borotín – otevře-
no: 9-11 a 14-16 hod.
26.12.  Štěpánské střelby – soutěž ve střelbě 
ze vzduchovky – hasičský sklípek – začátek ve 
13 hod.

CETKOVICE
11. 12.  Zpívání u vánočního stromu –  kultur-
ní dům – začátek ve 15hod.
18. 12. Vánoční koledování Dechového  
orchestru Malá Haná  - u školy  

31.12  Silvestrovský fotbálek – víceúčelové 
hřiště – začátek v 9 hod.
31. 12. Silvestrovský ohňostroj a setkání na 
návsi  

MALÁ  ROUDKA 
4.12. Mikulášská nadílka – výletiště S. Lhota 
– začátek v 17 hod.
31.12. Setkání občanů v hasičské zbrojnici

SVĚTLÁ
10.12. Mikulášský běh Světlou - start a cíl:  
u Obecního úřadu – čas: 14:30 hod./ v 14 hod. 
dětské kategorie – trať hlavní kategorie – 4,6 
km, dětské běhy: do 6 let – 100 m, 7-9 let – 400 
m, nad 10 let – 700 m 

ŠEBETOV
5.12. Mikulášská nadílka 
11.12. Předvánoční posezení – kulturní dům 
– program: vystoupení dětí + hudba – začátek 
ve 14 hod.
31.12. Novoroční přípitek s ohňostrojem 
v zámeckém parku  - začátek v 0:15 hod.

UHŘICE
5.12.  Pochod Mikuláše s andělem a čerty
17.12.  Koledování žáků ZUŠ Jevíčko – točna 
– začátek ve 12:30 hod.

ÚSOBRNO 
24.12. Zpívání u vánočního stromku – u Obe-
ního úřadu
5.12. Pochod Mikuláše s andělem a čerty 
obcí

VANOVICE
18. 12. Vánoční koledování Dechového  
orchestru Malá Haná  - u obecního úřadu
24.12. Betlémské světlo – Vanovice u obecní-
ho úřadu 13-13:45 hod., Drválovice na autobu-
sové zastávce 14-14:15 hod.
29.12. Vánoční koncert pěveckého sboru 
Vlastimil – sál záložny – začátek v 16 hod.
1.1.2023 Novoroční setkání + ohňostroj – za 
kulturním domem – začátek v 17 hod.

2.12. Známí neznámí  
CinemArt    103 min.
Hořkosladká komedie o partě českých a sloven-
ských přátel, kteří se sejdou v pražském bytě, 
aby oslavili příchod Nového roku. Hrají: Táňa 
Pauhofová, Klára Issová, Martin Hofmann, To-
máš Měcháček, Tomáš Maštalír, Petra Polnišo-
vá, Anna Kadeřávková, Sväťo Malachovský
Vstupné 60 Kč Mládeži přístupno od

  PROGRAM E-CINEMA (KINA)                      PROSINEC 2022
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod.
Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak.

9.12. Top Gun: Maverick  
CinemArt    131 min.
Pete „Maverick“ Mitchell (Tom Cruise) k smrti 
rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se už přes 
třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách 
amerického letectva, protože to by ho z kokpitu 
vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Maverick byl na-
víc vždycky magnetem na průšvihy, což se s ar-
mádní kariérou taky docela vylučuje.
Vstupné 60 Kč            Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.
18.12.  Princezna  zakletá   
  v čase 2 
Bohemia MP    134 min.
Mladá alchymistka Amélie (Eliška Křenková) 
získává zakázanou kouzelnou moc: dokáže čás-
tečně ovlivňovat tok času. Zneužívání nových 
schopností ji však rozštěpí v čase a Amélie ze 
současnosti se tak setkává s Amélií z minulosti, 
která ji od té chvíle provází na každém kroku. 
Z dávno zapomenutých temnot času navíc po-
vstává nová hrozba, alchymista nazývaný Pán 
run (Ján Jackuliak), jenž touží získat vládu nad 
veškerou magií v Oberonu. 
Vstupné 60 Kč                  Mládeži přístupno
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Prodám palivové dřevo měkké, tvrdá 
polínka, metrové štípy, kulatinu.

Tel. č.: 606 893 919, 602 816 950
Hájenka Šebetov zouharhonza@email.cz

Nabízím k pronájmu zrekonstruovaný byt 2+1  
o velikosti 55 m2. Ihned k nastěhování.  

Kontakt: 737 579 961

Masarykovo nám. 158, LETOVICE  
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

Vánoční akce trvá od 1. 10. do 15. 12. 2022.

 Veškerá pravidla naleznete na www.doctoroptic.cz
Vaše rodinná optika s tradicí

KUPTE SI BRÝLE
VYHRAJTE TELEVIZI

Dr.Optic-Vanoce_A6-Letovice_10-22.indd   1 08.10.2022   12:53

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
Vážení zákazníci, 
objednávky na vánoční stromky s rozvozem budou přijímány  
od 1. 12. 2022 na tel. čísle 731 465 338. 

Prodej bude zahájen každý všední den 

od 12.12 - 23.12.2022
• od 8 - 15 hod  na Palackého náměstí v Jevíčku  
• od 16 - 19 hod. ve skladu ve Vísce u Jevíčka, 
   č. p. 73 (v nové místní zástavbě). 
Po předchozí telefonické domluvě se lze na prodeji  
domluvit i jinak.

NABÍZÍME: 

 • smrk stříbrný
 • borovice černá 
 • jedle kavkazská
NOVĚ - OŘEZ KMENŮ DO STOJÁNKU!!!!!
Těšíme se na Vás. 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké 
Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 

Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  

– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná re-
cenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných 
příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

Infocentrum Velké Opatovi-
ce upozorňuje, že ve dnech 

21. – 31. prosince 2022 bude 
z důvodu čerpání dovolené  

UZAVŘENO!!
 

Dále upozorňuje, že ve dnech 2. - 3. 1. 2023 
bude Infocentrum z důvodu konání inventury  

UZAVŘENO!!!

Děkujeme za pochopení


